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KONFERENCIJOS PARElSlMAS

Amerikiečių bandymas jėga išlais- 
/inti savo pasiuntinybės personalą, nele
galiai kalinamą Irano teroristų Tehera- 
le jau pusę metų, baigėsi nesėkmingai 
ir tragiška astuonių amerikiečių mirti
mi, susidūrus transporto lėktuvui su he
likopteriu, leidžiantis dykumose, apie 
300 mylių nuo Teherano. Prislėgtas šio 
skaudaus įvykio, prezidentas J. Carte- 
ris pareiškė, jog savo atsakomybe at
šaukė ’’kruopščiai paruoštos operacijos” 
tolimesnį vykdymą, dėl lėktuvo nelaimės 
žemėje. Žuvusiųjų šeimų nariams pre
zidentas išreiškė gilią užuojautą. Sužeis
tieji avarijoje atvežti į amerikiečių ka
rių ligoninę, tačiau žuvusieji dėl nepa
lankių aplinkybių neatsiimti.

Prezidentas pareiškė, jog planas iš
laisvinti amerikiečius pasidarė aktualus 
tuoj po amerikiečių įkalinimo Teherane. 
Tačiau jo vykdymą prezidentas atidėjo, 
tikėdamasis jų išlaisvinimo diplomatiniu 
keliu. Ilgas laukimo laikas parodė, jog 
Iranas neturi intencijos paleisti amerikie
čių. Tada prezidentas įsakė imtis mili- 
tarinės akcijos, už kurią jis pasiėmė vi
są atsakomybę.

Kai kurie kongreso nariai reiškia 
nepasitenkinimą, kad prezidentas apie 
savo sumanymą šiuo keliu gelbėti kali
namus amerikiečius jų ne pa informavo. 
Prezidentas apie tai neinformavo ir są
jungininkų, matyti, norėdamas išlaikyti 
paslaptį, kas šiame krašte dažnai sun
kiai pasiekiama.

Amerikiečių drastiškos priemonės 
išlaisvinti savo nekaltai kalinamus amba
sados narius Teherane pasaulyje šukė - 
lė įvairių komentarų, tiek sąjungininkų, 
tiek ir priešų. Bene palankiausiai komen
tuoja amerikiečių tradiciniai sąjunginin
kai britai, tvirtindami, jog tai buvo su-

pateisinama akcija, nukreip- 
rano žmones, net ir ne prieš 
» valdžią, bet grynai huma

ne US 
zpAaugą.
L VmlvlA-

nitariniais sumetimais, vaduojant savo 
nelegaliai suimtus įkaitus.

JT generalinis sekretorius Kurt Wal
dheim yra įsitikinęs, jog amerikiečių į- 
kaitai būsią paleisti, nors jis negali api
brėžti paleidimo laiko. Jis, tačiau, prie

šingas militarinėms priemonėms, nes 
tai gali sukelti nenumatytą reakciją vie
no iš jų politinių centrų. Atrodo, jis 
turi galvoje Irano teroristų grupę, lai
kančią save virš bet kokios vyriausybės.

* * *
Jau kuris laikas vyksta kovos tarp 

iraniečių ir kurdų vakariniame Irane. 
Per susidūrimą Kurdistano sostinėje Sa- 
nandas ties Iranian Oil Co. žuvę keli 
žmonės. Sužeistieji pasislėpė artimoje 
mečetėje. Kaikur neturima elektros ir 
vandens. Visame mieste pastebimos ko
vų žymės. Netoli kareivinių vienos paros 
bėgyje krito apie 40 žmonių, virš 100 
sužeistų. Kurdų religinis vadas, šeikas 
Ezzedoin Husseini, kreipėsi į Tarptauti
nį Raudonąjį Kryžių, prašydamas vaistų. 
Irano teisininkų organizacija išsiuntė pa
kartotiną laišką prezidentui A. Bani Sadr 
prašydami pradėti derybas su kurdais.

* * *
Gana rizikingą žingsnį žengia revo - 

liucijos sukrėstas Iranas, akivaizdoje 
jam gręsianČios JAV blokados, norėda
mas tuo užtikrinti kelius su pasauliu per 
Sovietų Sąjungą. Ateinančios iš Maskvos 
ir Teherano žinios sako, jog derybos 
vyksta tuo tarpu tik ūkinėje srityje. Ži
nant sovietų natūrą, reikia manyti, kad 
Maskva mokės šia proga pasinaudoti ir 
Iranas pateks į Kremliaus agentų tinklą, 
juo labiau, kad dabartinėje' chaotinėje 
krašto padėtyje komunistų griaunamoji 
jėga £ana ryški.

Šio ūkinio susitarimo dėka, bolševi
kai vėl pradėjo gauti iš Irano natūralias 
dujas, nuo ko buvo atsisakę dėl per di
delės kainos. Kitas klausimas, kas bus 
praradus vandens kelius. Atrodo, Iranui 
būtų daug geriau susitarti su JAV, pa
leidžiant įkaitus. Bet fanatikas R. Cho- 
meini, kuris sakosi bolševikų nekenčiąs 
ne mažiau kaip ir amerikiečių, nenori 
matyti fakto, jog stiprios sovietų pajė
gos sutelktos prie Irano sienos. Irano 
revoliucinė vyriausybė mezga prekybinius 
santykius ir su sovietiniais satelitais, ku
rių pirmoj eilėj yra komunistinė Vokie
tija. Net ir tokia Rumunija, kuri laiko
si toliau nuo sovietų, sutiko pirkti tam 
tikrą naftos kiekį iš Irano. Taigi, Ira
nas , dar neišbridęs iš tebesitęsiančio 
chaoso, pradeda žengti gana slidžiu ke
liu. Dar keisčiau, kad Iranas orientuoja
si į ūkiniai sergantį sovietinį bloką, ku
ris save neišlaiko ir nuolat reikalingas 
tariamai ’’supuvusio” vakarų pasaulio,o, 
labiausiai JAV, pagalbos.

* * *
Valstybės sekretorius Cyrus R.Vance, 
būdamas priešingas amerikiečių įkaitų 
karine jėga laisvinimui, atsistatydino. 
Jo vieton prezidentas pakvietė sen. Ed .
Muskie.

Chicagos Amerikos Lietuvių Tarybos 
konferencija, įvykusi š.m balandžio 13 
d. Saulių namuose, primena, kad 1940 
metais Lietuvą klastingai ir niekšiškai 
okupavus rusams bolševikams, Ameri
kos lietuviai jautriai pergyveno šią lie
tuvių tautos tragediją ir pirmieji skubė
jo gelbėti Lietuvą, įsteigdami tam tiks
lui ALT-ą^ kuris darė ir daro visus į- 
manomus žygius Lietuvos išlaivinimui.

1) Šiandien eiliniam lietuvių visuo
menės nariui kyla klausimas,kad lietu
vių visuomenė nėra "nei žmogus, nei 
žmonių grupė", o institucijų bei jų ats- 
tpvaujančių asmenų visuma. Pagal tai 
ĄLT yra tos visumos kūno atspindys.Ki- 
tąip tariant, mūsų lietuvių visuomenė 
yra susidariusi iš savo viešosios tvar - 
ko s ir jos iškiliųjų vadovų, kurių aukš
čiausias tikslas turėtų būti tarnauti lie
tuvio - žmogaus ugdymui ir auklėjimui. 
Tik sąmoningas ir politiškai subrendęs 
žmogus galės tęsti laisvinimo darbą iki 
galutinio laimėjimo.

2) Tarpusavio ginčai ir tariami ki
ti žaidimai nepriartina Lietuvos laisvės. 
Jaunieji turi suprasti ir vyresniųjų nuo
gąstavimus, kai turime visą laisvinimo 
darbą suvesti į išorės apsireiškimus. Se
nųjų politinių ir visuomeninių organiza
cijų reikšmės reikia ieškoti tautinių tra
dicijų gynime ir saugojime ir, svarbiau- 
s i a^į taigojime, kad turime giliai ir tik
rai žinoti ko siekiame. Jei, sakysime, 
lietuvių kalba bus pamiršta ar netapsime 
tarytumei svetimieji, kovojantys už ide
alus, kurių patys nebe vykdo me. Sąmonin
gai politinei veiklai reikalinga sąmonin
gų1 žmonių. Jų ugdymas yra pats svar
biausias visų politinių, visuomeninių, pro
fesinių ir pasaulėžiūrinių sąjūdžių užda
vinys .

3) Konferencijos dalyviai pabrėžia, 
koks pilkas pasidarytų mūsų visuomeni
nis gyvenimas, jei mūsų ideologinės ir

TRUMPAI K VISUR
JAV kasmet padaroma apie 400, 000 

katarakta operacijų.
* * *

Jeigu nebus paleisti JAV diplomatai, 
Europos bendrosios rinkos valstybės nuo 
gegužės 15 nutarė nebeprekiauti su Ira
nu.

* * *
Brazilijos vyskupai pasisakė už že

mės reformą.
* * *

Japonija daugiau nebeperka Irano 
naftos.

* * *
Sovietų gyventojams nebeskelbiama 

dėl ko Vakarai boikotuos olimpiadą.
* * *

Sovietai Kuboje ruošia naujus lizdus 
atominėms rakietoms leisti.

* * *
Pernai Japonija JAV pardavė virš pu

sės milijono sunkvežimių.
* * *

Vakarų Vokietijoje buvo nušautas 
serbų laisvės kovotojas, atvykęs iš JAV.

* * *
Libijoje sovietai turi 3,000 tankų ir 

300 modernių kovos lėktuvų.
* * *

O'Hare aerodrome Irano "Studentas” 
areštuotas su už 1 milijoną vertėsĮheroi- 
no.

* * *
Sachravo bendradarbė Malva Landa 

nuteista 5 metus kalėti.
* * *

Virš 50 metų emigrantams, išgyve
nus čia virš 20 metų, JAV pilietybė duo
dama be anglų kalbos egzaminų. 

srovinės organizacijos išjungtų savo jė
gom ir ištekliais palaikomą spaudą. Jei 
tai atsitiktų, tai tada mūsų dvasinis ir 
kultūrinis veikimas pasidarytų viena uni
forminė išraiška, be ryškių kūrybinės 
dvasios ir veržlumo polėkių. Kad į to
kią padėtį nepatektų mūsų visuomeninis 
gyvenimas-, konferencijos dalyviai kvie
čia ir skatina visuomenę savo 
ištekliais remti mūsų srovinę spaudą.

4) Mūsų srovinės organizacijos sa
vo spausdinto žodžio galia atlieka žymų 
vaidmenį,kuriant ir ugdant naujas lietu
viškai galvojančias ir tyra širdimi be- 
sisielojančias Lietuvos ateities likimu 
asmenybes. Visos mūsų ideologinės sro
vės savo nuopelnais, savo išpuoselėtom 
tradicijom sudaro didelę politinę ir kul
tūrinę jėgą. Konferencijos dalyviai pri
pažįsta, kad tai yra mūsų kultūrinio ir 
politinio gyvenimo išryškėjęs veidas. Ir 
daugumai mūsų jis tebėra ir liks tikra
sis mūsų dvasinis lietuviškas pasaulis, 
kuriame kaupiasi ir atsiskleidžia mūsų 
vaisingi darbai.

Todėl konferencijos dalyviai nuo - 
širdžiai kviečia lietuvių visuomenę ir to 
liau remti pinigine ir moraline auka AL- 
T-o darbus. Iš tų sutelktų mūsų dvasi
nių jėgų trykšta tautinė gyvybė, 
tautos valia, laisvės ilgesys tėvynei ir 
kovos ryžtas už Lietuvos laisvę.

5) Konferencijos dalyviai kviečia 
visus geros valios lietuvius tvirtai tikė
ti į mūsų tautas prisikėlimą nepriklau
somam gyvenimui ir ieškoti tikamiausių 
šiai veiklai sąlygų.

6) Konferencijos dalyviai, turėdami 
galvoje lietuvių visuomeniniame gyveni
me pasireiškusius nesklandumus ir nu
krypimą nuo būdingo lietuvių vienybės 
kelio, - norint išvengti tos žalingos mūsų 
kultūriniam ir politiniam gyvenimui blo
gybės , - kviečia visą geros valios lietu
vių visuomenę grįžti prie lietuviškos pat 
riotinės išminties, kuri į lietuvių poli
tinį ir kultūrinį gyvenimą grąžintų vie
nybę, vaisingais darbais, pasiaukojimu
ir darniu sugyvenimu.

7) Lietuvių visuomenės idealai tu
ri būti pagrįsti aukščiausiu tautiniame 
klausime autoritetu - tautine sąžine.To
dėl lietuvių visuomenė turi būti giliai 
įsitikinusi, kad didįjį tautos idealą-lais- 
vę gali atsiekti tik brandžios ir kietos 
asmenybės, sujungtam jėgom skelbiant 
gyvą mintį, kylančią iš gaivalingo tau
tos troškimo.Nepalūžtamu veržlumu ves
ti tautinę visuomenę į pilnutinį lausvės 
idealo įgyvendinimą, ir tuo būdu atlikti 
prasmingą žmogui ir tautai uždavinį.

8) Mažų tautų kelias j laisvę reika
lauja daug kantrybės. Ne visada galima 
tikėti į gražias deklaracijas, chartas, 
tautų apsisprendimo teises, skriaudos ne
pripažinimą ir kovą už pavergtuosius. 
Dvidešimtame amžiuje melo menas rū
pestingai įklostomas į gražių žodžių ti
radą. Nežinome, kada vėl istorija bus 
palanki mūsų tautos laisvės siekimams. 
Užtai prasminga šia proga pabrėžti apie 
tai, ko nepraradome ir neprarasime. 
Okupantas gali išbraukti Nepriklausomy
bę iš kalendorių ir istorijos vadovėlių, 
tačiau niekados jis nęišbrauks iš sąmo
ningos tautas galvosenos valstybingumo 
idėjos.

9) Konferencijos dalyviai jaučia ma
lonią pareigą pareikšti didelę padėką 
spaudai, spaudos ir . radio darbuotojams, 
kurie prisidėjo prie laisvinimo darbo 
populiarinimo. Širdingai dėkoja visiems 
aukotojams, kurie savo aukomis įgalino 
Chicagos ALT-ui atlikti užsibrėžtus dar
bus. O ypatinga dalyvių padėka ALT-o 
valdybos ir tarybos nariams, kurie sa- 
vo patarimais ir padrąsinimais skatino 
pasiimtą darbą sėkmingai atlikti.
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LIETUVOS DIPLOMATINIŲ
ATSTOVŲ AKREDITAVIMAS

Padėkodamas JAV Atstovų Rūmų 
užsienio reikalų komiteto pirmininkui 
kongr. Clement J. Zablocki už prane - 
Šimą apie Valstybės departamento su
tvarkytą Lietuvos diplomatinės tarny
bos finansavimą, ALTo pirm, dr.K. Sid
lauskas prašė kongresmaną daryti žygių, 
kad būtų užtikrintas Lietuvos atstovy
bės Vašingtone tęstinumas, palengvinant 
ateityje Lietuvos diplomatinių atstovų 
akreditavimo galimybės.

Atsakydamas Atstovų Rūmų užsie
nio komiteto pirmininkas pranešė Ame
rikos Lietuvių Tarybai, kad jis nemano, 
jog šis klausimas būtų tinkamas spręs
ti JAV legislatūrai.

Kongr. Zablocki rašo, kad nors 
JAV Kongresas turi galią ir atsakomy
bę skirti lėšas specifiniams reikalams, 
bet akreditavimo klausimai
priklauso nuo JAV administracinės val
džios. JAV įstatymų leidžiamosios galios 
įsikišimas į šį reikalą neturėtų jokio 
teisinio pagrindo ir būtų niekingas.

Tačiau pirm. Zablocki pažadėjo ir 
toliau pabrėžti administracijos pareigū
nams faktą, kaip svarbiu reikalu JAV 
Kongresas laiko tolimesnį Lietuvos pa
siuntinybės veikimą.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 
POSĖDIS

Amerikos Lietuvių Tarybos valdy
bos balandžio 23 d. posėdyje pirm. dr. 
K. Šidlauskas painformavo, kad Lietu - 
vos laisvinimo reikalais palaikomas glau
dus ryšys su Vliko pirmininku. Iš Vals
tybės departamento gautas raštas ry
šium su jiems prisiųstu priminimu, kad

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ

AMERIKOJE
yra seniausia, didžiausia ir turtingiau
sia lietuvių fraternalinė organizacija. 
SLA dirba taip pat kultūrinį darbą, ap
draudžia pigiausiomis kainomis, jau iš
mokėjo daugiau kaip 8 milijonus apdrau- 
dų savo nariams, neieško pelno, nar - 
riam padeda tik savišalpos pagrindu, 
galima apsidrausti iki $ 10,000., ap

draudžia ir Taupomąja apdrauda, vaikus 
apdraudžia pigia terminuota apdrauda.

Kreipkitės į savo apylinkės SLA kuo
pas arba į SLA centrą.
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okupantas neturi teisės mobilizuoti Lie
tuvos vyrų į savo kariuomenę. Tame raš
te pažymima, kad Washingtonas yra vie
nodos nuomonės su Amer. Liet. Taryba 
kas dėl Lietuvos okupacijos nepripažini
mo, dėl neleistinumo imti Lietuvos vy
rų į Maskvos karines jėgas ir dėl Af
ganistano.

Valstybės departamento patarėja R. 
L. Ridgway pranešė, kad jai pavesta rū
pintis Madrido konferencijos reikalais. 
Ji pranešė apie Helsinkio susitarimą pa
sirašiusių valstybių mokslininkų konfe
renciją Hamburge, kur stipriai buvo pa
brėžtas žmogaus teisių reikalas.

* * *
Alto valdyba vienbalsiai nutarė įei

ti į Tautos Fondą su 4000 dol. įnašu, vė
liau tą įnašą papildant.

* * *
Susipažinus su Liet. Bendr. pirm. 

V. Kutkaus raštu, kad LB jau paskyrė 
trijų; asmenų komisiją aiškintis santy - 
kius su ALT u, nutarta, kad ALT pirm, 
dr. K. Šidlauskas sudarys panašią ALTo 
komisiją, kuri bendrai su LB paskirtais 
nariais pradės pasitarimus.

PROF. WEIL APIE LIETUVIUS
Dienrašty ’’Chicago Sun-Times” bu

vo paskelbtas pasikalbėjimas su North
western universiteto profesoriumi Ir
win Weil. Jis buvo pasisakęs už bylą, 
kaltinant karo meto nusikaltimais vieną 
lietuvį. Profesoriui Weil buvo nusiųsta 
Alto išleista knygelė ’’Lithuania's Jews 
and the Holocaust”. Ją perskaitęs, at
siuntė padėkos laišką, kuriame sako : 
”Aš jaučiu didelę pagarbą lietuvių kal
bai ir kultūrai. Aš lankiausi Vilniuje.. 
ir tas apsilankymas tik sustiprino mano 
turėtą įspūdį apie simpatingą tautą gra
žioje teritorijoje su įspūdinga architek
tūra ir maloniu gyvenimo būdu. Žinoda-

***********************************
SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERI

KOJE (SLA) VAJŲ NAUJIEMS NARIAMS 
DAR PRAT ĘSIA 

*****************4:$*$*4:***^
Taip pat yra proga ir seniems 

nariams savo apdraudas padidinti. Vajaus, 
metu kandidatai į SLA narius pirmais me
tais temoka tik pusę kainos, aplikantų 
sveikata netikrinama, galima apsidraus
ti iki $5,000. Dar nevėlu pasinaudoti 
Šia proga !
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mas apie baisų ekonominį ir karinį 
spaudimą Rytų Europoje per paskutinį 
pusšimtį metų, aš tik galėjau atsiliepti 
su nuostaba ir simpatija.”

’’Žinau daug atsitikimų, kada lietu
viai, net ir su didele sau rizika gelbė
jo žydus slėpdami juos nuo nacių. Vie
nas mano pirmųjų kolegų Brandeis uni
versitete buvo narys šeimos, kuri išli
ko gyva tik dėka lietuvio gimnazijos mo-dr. K. Bobelis, kuris pasakė kalbą, 
kytojo, kuris rizikavo slėpdamas ir pade-Vienbalsiai perrinktą valdybą sudaro: 
damas žydams nacių okupacijos metu. 
Man buvo malonu stebėti draugiškus ry
šius, tęsiamus tarp dviejų šeimų, lietu
vių ir žydų, bent per dvi kartas po Ant
rojo Pasaulinio karo. Šitokius santykius 
aš norėčiau matyti tarp tautų visur. Mū
sų laikais nieko nėra blogesnio, nieko 
labiau žlugdančio kaip neapykanta ar abi
pusis nepasitikėjimas dėl rasės, tautybės 
ar tikybos. Ir nieko nebūtų taip naudin
go mūsų visuomenei, kaip sukūrimas 
garbos ir draugiškumo tarp pasaulio 
tų.”

pa- 
tau-

PASKIRTAS JAV MADRIDO
DELEGACIJOS PIRMININKAS

Vadovu JAV delegacijos į Madrido 
konferenciją paskirtas Griffin Bell, bu
vęs JAV generalinis prokuroras.

LIETUVIAI POLITINIAI KALINIAI
SOVIETŲ BEPROTNAMIUOSE

Artėja didžiųjų birželio trėmimų 
minėjimai. Okupantai bolševikai Lietuvą 
tebelaiko žiaurioje priespaudoje, ką ro
do ilgi sąrašai jų kalinamų ir psichiatri
nėse ligoninėse laikomų lietuvių politinių 
kalinių. Amerikos Lietuvių Taryba seka 
ir dokumentuoja psichiatrinėse ligoninė
se laikytų ar tebekankinamų lietuvių. 
Šie duomenys reikalingi keliant įvairius 
klausimus.

NATALIJOS SOLZENICYN PROTESTAS

* * *
Vl-sios Tautinių Šokių Šventės ko

mitetas praneša, kad bilietų į šokių šven
tę jau nėra. Tie, kurie užsisakė ir dar 
nesumokėjo, turi iki gegužės 10 d. su
simokėti. Bilietai likę nesumokėti bus 
išparduoti kitiems.

* * *
Yra vienetų, kurie dar neužpildė 

viešbučių registracijos korteles. Vl-sios 
Tautinių Šokių Šventės komitetas ragina 
visus kuo greičiau užpildyti ir pasiųsti 
paskirtam viešbučiui su vienos paros 
mokesčiu. Viešbučiai turi turėti korte
les iki birželio pirmos dienos.

ST. PETERSBURG, FLA.

ALT o SKYRIAUS METINIS susirin
kimas įvyko balandžio 15 d. klubo salė
je. Susirinkimą atidarė ir praeitų metų 
skyriaus veiklą nušvietė pirm. A. Rūkš- 
telė. Susirinkime dalyvavo VLIK-o pirm.

pirm. A. Rūkštelė, vicepirm. E.Pur- 
tulienė, sekr. O. Galvydienė, ižd. A. 
Plepys, parengimų vad. I. Valauskie- 
nė. Susirinkimas baigtas draugišku po
būviu.

ALT-o skyrius balandžio 30 d. su
ruošė pikniką Seminole parke.

T rumpos žinios
* * *

Buvusi britų kolonija Afrikoje Rode- 
zija, savo laiku be britų sutikimo pasis
kelbusi nepriklausoma valstybe su bal
tųjų mažumos vyriausybe, sunkiai grū - 
mesi už savo egzistenciją su vidaus ir 
išorės priešais , pagaliau susilaukė tai
kos . Savo buvusių globėjų tarpininka
vimu, baigtos vidaus kovos, išrinktas 
parlamentas, sudaryta juodųjų daugu - 
mos vyriausybė, į kurią įeina du baltie
ji. Naujoji valstybė dabar vadinasi Zim
babwe. Naujos valstybės paskelbimo iš
kilmėse dalyvavo princas Charles ir bri
tų užsienių reikalų ministeris Carring
ton, parodęs daug iniciatyvos šio krašto 
taikingam sprendimui. Svečių buvo su
kviesta ir iš kitų valstybių.* * *

JAV namų statyba sumažėjo apie 40 %* * *
Irano šacho sesuo kaltina prezidentą 

Carterį dėl dabartinių įvykių Irane.* * *
Sovietų žvejybos ministerijoje susek

ta masinė afera su ikrais.Daugeliui gre
sia mirties bausmės.* * *

Kongresmanas J. M. Jeffords (resp., 
Verm.) pasirūpino, kad ’’Congressional 
Record” išspausdintų (III.26) pareiškimą 
Natalijos Solženicyn, kuri protestuoja 
dėl padidėjusių Maskvos vykdomų areš
tų, specialiai paminėdama į koncentra
cijos lagerius ilgiems metams uždary - 
tus Balį Gajauską ir Antaną Terlecką.

JAV automobilių pramonė paleidžia 
vis daugiau darbininkų.* * *

Sovietai vis daugiau karių perkelia į 
Irano pasienį. * * *

JAV buvo 226 Irano diplomatai, iš jų 
118 buvo ištremti, o 108 dingo.* * *

Sovietų armija ruošiama Jugoslav! -

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Skaitytojų, ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpą, kurią užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratorei 
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat prašo
me surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepimą ir SANDAROS

Visos aukos skelbiamos Sandaroje.

III, 60608Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago,

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ.

Amnesty International, Nicos gru
pė Prancūzijoje, rūpinasi jaunu lietuviu 
politiniu kaliniu Ramanausku, Vilniaus 
universiteto studentu, okupantų kalinamu 
nuo 1976 m. ALT-as pasiuntė savo tu- negu sovietų kariai,
retas informacijas. * * *

Vakarų Vokietijoje VW stato JAA 
automobilių fabriką.

jos okupacijai.

Afganistano partizanams badas ir 
šaudmenų stoka padaro daugiau nuostolių,

10 dol.
DAŽNAI PRIMENA LIETUVĄ rą

Siunčiu auką. SANDAROS SPAUDOS FONDUI. . .
IŠ viso

(Nuo 1980 m. AauAio 1 d. SandaAOA pAe.numeAa.ta. 
me.tamA $ 10. )

dol.
dol.

JAV kongrese rodoma labai daug 
prielankumo Lietuvos laisvės reikalui. 
Kongresmanas J. A. Durkin (resp., N.H.') 
pasakė kalbą apie sulaužytas Maskvos 
sutartis su Lietuva, apie okupacijos 
prievartą, apie lietuvių laisvės siekimus, 
skatindamas remti lietuvių išsilaisvini
mo pastangas.

70
Iš JAV studijavusių Irano k 

liko čia, kaip politiniai bėgli

Kanados spoi 
piadą Maskvoje.

vietų lėktuvai
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KREMLIAUS
REPORTAŽAS IŠ VAK

Kremliaus Įsiveržimas Afganistanan, 
taip vad. ’’įtampos mažinimo” laikotarpyje, 
buvo tik vienas iš iškilesnių taškų., vykdant 
imperialistinę ekspansijų pasaulyje. Pasku
tiniaisiais metais Į Kremliaus diriguojamų
jų, išnaudojamųjų gretas pateko pav.: An
gola, Abisinija, Vietnamas, Kolumbija, La
osas, Mozambika, Jemenas ir kiti. Neaiški 
ateitis su Niką ragu a, Iranu, Lybija, Indija 
ir 1.1. Kremliaus armijos priartėjo prie 
Arabijos Šalių alyvos šaltinių - reagavo ir 
JAV vyriausybė, su ja vieningai ir ryžtin
gai - anglosaksų kraštai, kuriuos Šiuo mo
mentu valdo nesocialistinės vyriausybės : 
Anglija, Kanada, Australija , Naujoji Ze
landija.

Tuo tarpu V. Europoje, kur šiuo metu 
V. Vokietijoje valdžioje yra socialistai, o 
Prancūzijoje Ziskan de Estaign partija su 
degolistais - apsiribojama vien tik solida
rumo su JAV žodiniais pareiškimaisjkonk- 
retaus, antisovietinio nieko neveikiama. Net 
tokiame, daugiau simboliniame klausime, 
kaip olimpinių žaidynių Maskvoje boikotas, 
dar iki Šiol neišspręstas V. Vokietijoje. Gi 
Prancūzija, kuri mėgsta save prezentuoti, 
kaip ’’Grande Nation”, net jau dabar pasisa
kė, jog olimpinių žaidynių ne boikotuos.Vals
tybėje, kurioje yra milijonai komunistinių 
ir demokratinių socialistų ir kurių koalici
niam blokui per paskutiniuosius prezidento 
rinkimus tetrūko 1-5% balsų, kad perėmus 
diktatūrų į savo rankas, kad surinkus be
veik 50% balsų, galimas dalykas ir tegalima 
tik pataikavimo Kremliui poli
tika.

Be to, ši Kremliui palanki politika,kaip 
atrodo,nėra veltui. Taip pav. paskutiniais 
metais Prancūzijos karinės pajėgos įsikišo 
į nepriklausomų valstybių vidaus įvykius, 
kaip : Ekvatorinėje Afrikos Respublikoje, 
Tsade, Zaire, Tunise iŠ Kremliaus pusės ne
buvo girdėti nei jokio protesto.

Televizijoje buvo rodomos iškarpos iŠ 
1936 m. olimpiados Berlyne.Ten matėsi, 
kaip Prancūzijos sportininkai žygiavo sta
dione iškėlę rankas pagal Hitlerio pasisvei
kinimo stilių. Įdomu, kaip prancūzai žygiuos 
Šiemet pro Kremliaus kocių tribūnų Mask
voje - gal su Marseljete lūpose?? Prancū
zija gali tik tol vaidinti ’’savistovių”, kaip 
kad sovietai sako, politikų, kol ji slepiasi 
uŽ V. Vokietijos, uŽ JAV nugaros.

Jeigu nebūtų V. Europoje JAV kariuome
nės, tai Kremliaus armijos jau seniai būtų, 
nužygiavusios iki Anglijos pakraščių, taip, 
kaip nacių armijos savaičių bėgyje peržy- 
giavo per Prancūzijų..

Žvelgiant iš 1979 metų akiračio, prisi
mena 1939 m. Tai laikotarpis, kuris turi 
daug paralelių, panašumo. Tai tais laikais 
Anglijos Camberlain ir Prancūzijos Dala- 
dier nuolatos skelbė ’’taikų”, ’’taikos iš
saugojimo” būtinumų. Taip dabar Vokietijos 
socialistų vadas W. Brandt (Alias K. Frahn) 
skelbia, jog permaŽai būtų’’įtampos maži
nimo”- reikia daugiau, reikia išsaugoti ”į- 
tampos mažinimo dialogų” su Kremliumi. 
Panašiai pasisako ir Žiskan de Estaign. 
1939 m. ant ’’taikos išsaugojimo” aukuro 
Muenchene ir kitur buvo paaukotos Čekos
lovakija ir kitos sritys - perleidžiant jas 
naciams.

Dabar V. Vokietijos kancleris Šmit ir 
Prancūzijos prezidentas Žiskan de Estaign, 
savo bendrame pranešime dėl Afganistano, 
tarp įvairių , pareiškė ir maždaug taip, jog 
kitas ’’kartas”,tai yra,įžygiavimas pav. į 
Iranu,nebebus toleruojamas. Tokių’’kitų 
kartų” mes jau turime visą eilę: Suomija, 
Lenkija, Baltijos Respublikos, Rytų Euro- ’ 
pos Valstybės, Vengrija, Čekoslovakija ir 
1.1. Niekas Vakaruose Į tas Kremliaus ag
resijas ryžtingai nereagavo, 1939 m. bė- 
go izraelitai iŠ nacių rasistinės Vokieti
jos, dabar bėga daugelis izraelitų iš kocių 
valdomos Kremliaus imperijos. Jie buvo 
persekiojami nacistinėje Vokietijoje, dabar 
tas pats vyksta kocių valdomoje imperijoje. 
Papildomai 1979-80 metų tarptautinę padė
tį aštrina masinis terorizmas, dažnos re
voliucijos, kurios skatinamos Kremliaus 
agentų, pasinaudojant - ’’įtampos mažini
mo laikotarpiu”.

Italijoje, katalikiškame krašte,turėjome 
juodųjų fašistų - Musulini režimų. Dabar 
einama į raudonųjų fašistų režimų, kuriam 
net koalicijos keliu nori padėti 40% krikš
čionių demokratų partijos narių- atsisės
ti Įdiktatorinį sostą be revoliucijos. Ita
lijoje esama keli milijonai komunistų par
tijos narių, o kartu su kitais Įvairaus plau
ko socialistais jie taip pat panašiai, kaip 
Prancūzija, surenka beveik 50% balsų per 
rinkimus. Taip vad. ’’Raudonųjų brigadų” 
žudynės yra kasdieninis reiškinys, Airijos 
Šiaurėje jau metų metai vyksta pogrindžio 
karas, teroras.

Tas pats Ispanijoje, Baskijoje. Ant re
voliucijos, diktatūros ribos randasi ir Tur
kija, kur dabar Žada padėti su savo mili - 
jrdais V. Vokietija. Kovos teroras tebe

vyksta Palestinoje, Libane. įtempta padė
tie Irane, nes galimas dalykas, jos komunis- 
mstirnai agentai dar mėnesius laikys ir te- 
mrizuos JAV pasiuntinybės belaisvius, o 
to negali ilgai toleruoti JAV vyriausybė, nes 
to neleis paprastieji JAV žmonės.

AGRESIJA
, VOKIETIJOS

JAV nuo Franklin Delano Roosevelt lai
kų visose srityse varė biznį su Kremliaus 
imperialistais, bet dabar prieita riba,kur 
grasoma JAV ir V. Europos naftos Šalti - 
niams ir galimas dalykas, jog tai nėra tik 
laikinas ’’stop” F.D. Roosevelt politikai, 
bet gilus ir rimtas lūžis, turintis lemiamo,* 
įtakos pasauliui, taikai, laisvei.

Jeigu JAV, kad ir vienos pačios su savo 
anglosaksiniais sąjungininkais, tvirtai lai
kysis boikoto politikos Kremliaus atžvilgiu, 
tai Kremliaus agresoriai trauksis. Jeigu 
kiltų pasaulinis karas, tai JAV, kaip ir pra
ėjusiuose dviejuose karuose, išeis kaip nu
galėtoja, nes ji turi du svarbius sąjunginin
kus: pavergtosios rytų Europos tautos, ku
rioms negresia ’’Reichskomisariat Ostland’,’ 
’’Reichskomisariat Ukraine”, ’’Generalgo- 
vernement Polen” ir 1.1., bet Nepriklauso
ma Ukraina, Rusija, Lietuva ir 1.1.

Antras JAV sąjungininkas yra duona, nes 
Kremliaus imperialistai iki šiol buvo mai
tinami anglosaksų duona. Taip pat yra vil
ties ir afganistanieciams apginti savo lais
vę, nepriklausomybę. Taip ta mažyte trijų 
milijonų Suomija gynėsi 1939 metais užpul
ta Raudonųjų Armijų ir liko tik ’’Finlandi- 
zuota”. Tas pats atsitiko ir su 3 milijonų 
Izraeliu: jis gynėsi ir apsigina prieš šim
tus milijonų arabų. Gi Lietuva 1940 m. 
net simboliškai nesigynė.

Antanas Viluckis 
Vak. Vokietija,

19 80 m. kovo mėn.

VARPAS - Žurnalas Tautos bei žmo
gaus laisvei, tautinei kultūrai i r lietu
vybei, - įsteigtas 1889 metais, Nr. 16, 
1978 - 1979. Red. Antanas KuČys, Adm. 

Titas Briškaitis, 1214 N. 16th Ave, Mel
rose Park, Illinois, 60160. Kaina $ 3.00 
Viršelis Vlado Žiliaus.

Rašo A. KuČys - Kad srovė į laisvę bū
tų stipresnė, dr. K. Karvelis - Komuniz
mui blėstant, Juozas Audėnas - šis tas 
dėl būsimos laisvos Lietuvos valstybės, 
J.Kutra - Vilniaus Unuversitetas, dr.K. 
Karvelis - Vinco Kudirkos priekaištai inte
ligentams, dr. B. Motuzienė - Išeivijos or
ganizavimosi ir diferenciacijos procesas, 
B. Dundulis - Jono Biliūno Šimtmetis, pla
tūs skyriai - Mūsų literatūroje, Gyvenimas 
ir idėjos. 192 pusi.

” BĖGOME NUO TERORO ”

Beveik penkiasdešimt metų kun. dr. 
Juozas Prunskis yra aktyvus mūsų spaudo
je; jo pirmas leidinys - J. Douillet ’’Mas
kva be kaukės”, verstas drauge su kun.A. 
Sušinsku - 1931 m. Lietuvoje. Per tą pu
sę šimtmečio jo darbštumas ir kūrybingu
mas davė lietuvių tautai apie 35 leidinius- 
knygas ir - gal šimtus straipsnių bei straip

snelių religinėmis, kultūrinėmis ir politi
nėmis temomis.

Kun. dr. J. Prunskis yra ne tik ver
tėjas, žurnalistas, redaktorius (nuo 1935m. 
iki 1953 m. yra buvęs ’’Mūsų Laikraščio”, 
”20 Amžiaus”, ’’Draugo”, ’’Lietuvių Enci
klopedijos” redaktorium), bet ir sugebėda
vo pasitelkti būrį kultūrininkų ir suredaguo
ti įdomias knygas, kaip ’’Rinktinės Mintys” 
(1958m.), "Mano pasaulėžiūra” (1958), ”Bė- 
gome nuo teroro” j (19 80 m.)

Pastaroji knyga, ’’Bėgome nuo teroro” 
į kurią sutelkta net 39 autorių rašiniai, 
ypatingai įdomi ir naudinga, nes prikelia 
komunizmo grėsmės vaizdus . 
Įdomi knyga vyresnei kartai, karo viesulų 

ir raudonųjų grėsmės išblokštiems iš na
mų ir savo krašto.; skaitant prisikelia kaip 
gyvi praėję vargai ir vaizdai, atsiveria 
baisaus raudonųjų melo ir jų genocido vyk
domo smurtu užimtose tautose nuožmumas. 
Iškyla detalės , išryškėja bendras vaizdas 
visos lietuvių tautos baimės, panikos, nu
sivylimo,- kai raudonoji lava užplūsta, kai 
mažesniam nėra kaip išsigelbėti nuo plėš
rių didžiojo nagų, kai iš niekur neatsiran
da pagelbos, kai lieka tik - visa kas bran
gu ir gražu palikus - bėgti į platųjį pasau
lį. Dabar, atrodo, kad skaitai siaubingą pa
saką, kad, tarytum, visa praėję, dingę už
maršty ...

Ar dingę ar praėję? Toks pat žiaurus 
ir smurtiškas Afganistano užėmimas, ir 
toks pat melas, kad ’’jie išvadavo”, ir toks 
pat Jungtinių Tautų bei paskirų ’’galingų
jų” nejautrumas kenčiantiems nuo teroro 
(stebint - lyg’’sportinį žaidimą”) rodo, kad 
komunizmo grėsmė dar nepraėjusi, kad pa
saulis dar jo pilnai nepažįsta, ir kad rei
kia mums šaukti, ir šaukti ir šaukti, kol 
visi aklieji praregės ir kurtieji išgirs, kol 

pasaulis nebebus abejingas kenčiantiems.
Toks šauksmas yra iš dalies ir J.Prun- 

skio suredaguota knyga ’’Bėgome nuo tero
ro”, Si knyga labai naudinga mūsų jauni
mui, nes perskaitę jie labiau supras tėvų 
meilę Lietuvai ir jų skausmą, iš tėvynės 
pasitraukiant, jų ilgesį ir pastangas dabar, 
už Lietuvos išlaisvinimą besistengiant. Be
veik 300 puslapių knygoje visi (39) straips
niai - viena tema: komunizmo žiaurumas; 
tačiau tie straipsniai įvairiai parašyti. Vie
nuose - intelektualiai, istoriškai atskleis
tas mūsų tautos užgrobimas ir apgrobimas, 
kituose - asmeniški įvairių aplinkybių iš

gyvenimai, prievarta išstumiant didelę da
lį lietuvių tautos į Sibirą, vergų stovyklas, 
arba - į Vakarus, į nežinią ir vargą, sve
timose šalyse beklajojant. Ir visi tie ’’pas
merktieji” - nekalti žmonės ! Toje visoje 
ištremtųjų ir išstumtųjų masėje gal nebuvo 
ir vieno pilno procento tokių žmonių, kurie 
savo tautai ar žmoniškumui būtų prasikaltę.

Skaitai šią knygą ir negali atsitrauk
ti iki paskutinio puslapio.

’’Bėgome nuo teroro”, straipsnių rin
kinys, redagavo Juozas Prunskis, išleido 
Vytauto Didžiojo Šaulių Rinktinė Čikagoje, 
1980 m., kaina - 7 dol. Gaunama pas kny
gų platintojus.

Alė Rūta

ooeoooooooeoccoocooeooooceoccoeoooooooooo

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS
Giminės ir pažįstami iš okup, Lietu

vos neviską savo laiškuose gali atvirai pa
rašyti. Drąsesni (jei tik per bolševikinę 
cenzūrą praeina) parašo aiškiau, bet daž
niausia šie laiškai įskaitomi tarp eilučių.

Viename laiške iš okup. Lietuvos rašo
ma.* ’’Pas mus santaupos susidaro savai
me, nes nėra kur pinigų išleisti. Kartais 
žmonės prastovi eilėse ištisas kelias valan
das, kad išleidus bent kiek pinigų ...Jei
gu pasklinda kalbos, kad kas nors pabrangs 
arba ką naujo atvežė, tai žmonės tuojaus 
’’iššluoja” parduotuves. Kad taip toliau ne
būtų, dabar normuotai pardavinėjamos mai
sto prekės”.

Kitur rašoma, kad ’’pensininkams dan

NEGALVOJIMAS, AR SĄMONINGA 
PRIEŠNACIONALINĖ VEIKLA?!

(Tęsinys) BIRUTĖ KEMEŽAITĖ

"ĄŽUOLYNO" TAUTINIAI ŠOKIAI

"Tėviškės Žiburių" 1980 m. Nr. 11 
nepasirašytame koncerto apibūdinime ’’Nau
jumu padvelkęs koncertas” rašoma: ’’Dau
guma tų šokių nauji, matyt, neseniai at - 
keliavę iš okupuotos Lietuvos. Net ir tie 
šokiai, kurie čia dažnai matomi, ąžuoly- 
niečių yra skirtingai interpretuojami. Jie 
yra linkę į realistinę interpretaciją. Pvz. 
šokyje Siuntė mane motinėlė merginos iš
eina scenon su naščiais ir kibirais.Grūs
te vyrai pasirodo su grūstuvėliais, Rugu - 
čiuose - su dalgiais, o Malūne - du šokė
jai važiuoja į malūną užlipę ant ’’vežimo’,’ 
t. y. kitų šokėjų rankų. Tai pa įvairina, pa
gyvina šokį, daro jį lengviau suprantamu 
publikai”.

Lengviau suprantamu? Juk ’’Malūno” 
šokyje yra vaizduojamas malimo darbas, 
girnų sukimasis ir 1.1., tai pati logiškiau- 
sia ir suprantamiausia interpretacija, to
dėl tas šokis vadinasi ’’Malūnu”, o ne ’’Ve
žimu”. Jeigu ’’Ąžuolyno” vadovai norėjo 
šokti ’’vežimo” šokį, tai jiems reikėjo 
tokį šokį patiems susikurti, bet naujam 
dalykui sukurti reikia talento, o jo, matyt, 
dr. Stanevičius neturėjo. Paimti jau gata
vą kūrinį ir jį sudarkyti iškraipymu nei 
talento, nei išradingumo nereikia, tai ga
li atlikti kiekvienas. Todėl toks lietuvis 
korespondentas turi būti labai neįžvalgus 
ir nekultūringas, kad jam tokie reiški
niai yra tik ’’naujumu padvelkimas’,’ šo
kio pagyvinimas ...

Tokiu pat būdu buvo suskurdinta ir ža
vioji ’’Sadutė”,o taip pat kiti originalūs 
autentiški lietuvių tautiniai šokiai. Tie šo
kiai, kurie yra atvežti iš okupuotos Lie
tuvos - išeivijai nežinomi. Jie yra sukur
ti pagal svetimų tautų charakterį. ” Žibu
čių ir Ąžuolyno viešnagė” koncerto verti
nime (’’Draugas” 1980-HI-l), D. Lapinskas 
rašo: ’’Pabaigai ’’Ąžuolynas” pašoko ’’Grūs
tą” ir ’’Rugučius” Pirmasis naudojant po
rai ar asmeniui po du medinius grūstu - 
vėlius, perteikė publikai labai įdomią į- 
vairių medinių garsų paletę, neužmirštant, 
žinoma, ir vd labai išradingos komiškos 
vaidybos.”

Ar ”Grūstas,,yra lietuvių tautinis šo
kis ? Daužymas grūstuvėlių vieno į ki
tą, siekiant išgauti ritmiškus šokio gar
sus, yra ispanų ir lotynų Amerikos šalių 
tautinių šokių stilius ir charakteris. Tiktai 
vietoj jų tautinio instrumento ’’Castanetas” 
ąžuolyniečiai pavartojo grūstuvėlius. Su
lietuvintai tariant ’’Kastanjetės” yra muša
masis muz. instrumentas, sudarytas iš 
dviejų viename gale surištų medinių plok

tis sustato už dyką, tik nežinia dėl ko jie 
ilgai nesilaiko...” ’’Pas mus visko pilna, 
o kad batų kulnai greit nukrinta, tai nie
kis”. ”o televizoriuje moko rusiškai, mel
žėjos viena už kitą geresnės, viskas taip 

"gražu/ atrodo, kad ir vanduo ružavas..."

* * *
1979 m. okup. Lietuvoje auto nelaimė

se žuvo 799, sužeistų buvo 4929.
•* * *

Kai pritrūksta pašaro, visi didieji 
valstybiniai ūkiai gavo įsakymą skersti 
kiaules ir piauti karves.

* * *
Brežnevas prisipažino, kad jo valdo - 

muose kraštuose trūksta vaistų, muilo,de-i 
zinfekcijos priemonių, dantims pastos, ada
tų, siūlų ir vaikams vystyklų.

S. P.

LAIŠKAI....^ LAIŠKAI
LAIŠKAI

Leonardas Gogelis,atsiliepdamas į San
daros nr. 8 straipsnelį ’’Naujas Patrioto nu
meris” savo š.m. balandžio 18 d. laiške, 
be kita , rašo;

’’Patrioto išleidime nedalyvavau, Vytas 
(t.y. Laugalis. Red.) atvežė man jau iš
spausdintus numerius - ir tada pirmąsyk 
tuos pamfletus perskaičiau. Aš jokiu būdu 
nepritariu šiems pamfletams, laikau, kad 
jie sumenkina LPS biuletenio vertę ir net 
jį kompromituoja.”

L. Gogelis,dėl jo ’’išrinkimo” LPS 
generaliniu sekretorium,taip pasisako:

’’Lietuvos Patriotų Sąjungos” gen. sek
retorium mane išrinko irgi be mano žinios 
ir sutikimo. Dar net nesusigriebiau, kaip 
į visa tai reaguoti.”

LIETUVIS NEPAVARGS 
KOVOJE UŽ 

LIETUVOS LAISVĘ

štelių ir vartojamas ritmiškam tarškini- 
mui, atliekant šokį.

Toliau Lapinskas rašo: ”Po to sekė 
keturių šokių grupė, kurios pats įspūdin
giausias buvo ’’Džigūnas”. Tik čia labai 
atkištinai svetimai nuskambėjo šokio mu
zika, atkeliavus kažkur iš Turkijos ar jos 
kaimynų. Bet įsigilinus daugiau, šis sve
timumas pasidarė man ne taip jau baisus. 
O iš kurgi atkeliavo polkos, kuriomis pa
grįsti daugumas mūsų greitųjų šokių, iš 
kurgi atkeliavo valsai, mazurkos, polone
zai, kurie sudaro pagrindą daugumai mū
sų lėtesnių šokių. Netgi mūsų populiarusis 
suktinis turi savo dvyną Čekoslovakijoje”.

Ar tik D. Lapinskas nebus lenkų kil—_ 
mės ? Tikram lietuviui jo tautinė garbė' 
neleistų lenkų tautinių šokių muziką pas
tatyti lietuvių tautinių šokių muzikai pag
rindu, dargi be jokių įrodymų. La
pinsko visos ’’muzikinės” kritikos yra at
remtos Į kolaboracinę politiką, suniekin
ti viską, kas mūsų kultūroje yra tautiš - 
kiausia ir originaliausia. Tik prisiminki
me, kaip D. Lapinskas kritikavo M.K. Čiur
lionio ansamblio , koncertavusio Čikagoje, 
liaudies dainas. Kai kurios mūsų liaudies 
dainos jam priminė ’’ruskių Volgos pakran
tėse dainuojamas dainas”, kad, jo žodžius 
cituojant, ’’šis vienetas su šiomis daino
mis mus reprezentuoja ir kitataučių tar
pe”. Tačiau ’’Ąžuolyno”vadovams, kurie 
mums atvežė iš tikrųjų ruskių Volgos pa
krantėse kurtus šokius ir pristatė juos 
kaip lietuvių tautinius, D. Lapinskas ne
priekaištavo, bet priešingai tuos vadovus 
neapsakomai išgarbino ir juos pateisino 
tikrosios lietuvių tautinės muzikos pasmer
kimu. Net buvusiam ’’Lietuvos” folklorinio 
ansamblio birbynininkui Rimgaudui Kasiu
liu!, pabėgusiam nuo to ansamblio ir pa
silikusiam Vakaruose, po jo koncerto tas 
pačias ruskių Volgos pakrantes prikišo, 
gal būt todėl, kad šis jaunuolis neprisidė
jo prie LB-nės kolaborantų.

Kada ’’Ąžuolynas” ir ’’Žibutės” buvo 
nuvežti į Detroito Tarptautinį Institutą, kur 
jų maždaug dviejų valandų programa TV 
filmuoto jų buvo nufilmuota, ir parodyta 4- 
toj stoty svetimtaučiams, tai D. Lapinskas 

nesijaudino, kad tie du vienetai su rusiškais 
ir suispanintais šokiais ir tokios pat rū
šies drabužiais mus reprezentuoja kitatau
čių tarpe. Tad iš šių faktų spręskite: ar 
Lapinskas yra lietuviu muzikinės kultūros 
profanas, nežino, kas priklauso etnogra
finiam autentiškumui, ar yra tiktai kola
borantų politikos propagandistas ’’Draugo” 
puslapiuose ?

(Nukelta { pcu>£. 5 )
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nauja chicagos alto vadovybė sekr. dr. P.V. Dargis (Sandaros atsto
vas), vicepirmininkai - R. Šarka, J.R.

t BIRŽELIO 8 DIENĄ ĮVYKS SANDAROS ' 
t PAVASARINIS POBŪVIS - GEGUŽINĖ J
t Lietuvos Vyčių salėje ir darže, ;
t 2455 West 47th Street, Chicagoje ;
t Kviečiame visus su draugais gausiai dalyvauti J
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Chicagos Lietuvių Taryba balan - 
džio 13 d. Saulių salėje sušaukė meti
nę konferenciją. Ją atidarė pirm. Ju-

Kuzas (Sandaros atstovas), M. Prane
vičius, V. Samaškaf Iždininkė I. Šan
kus, finansų sekr. A. Švitra, protokolų 
raštininkas St. Mankus, patikėtiniai -
Kr. Austin, T. Kuzienė (Sandaros ats-

lius R. Kuzas. Į prezidiumą buvo pa
kviesti Lietuvos gen. konsule J.Dauž- 
vardienė, kun. A. Stašys, T.Blinstru- 
bas, G. Lazauskas, sekretoriavo St.Man
kus. Patriotinį sveikinimą pasakė gen. 
kons. J, Daužvardienė. Alto vardu svei
kindamas kun. A Stašys dėkojo Chica
gos Alto nariams už uolią veiklą, nuola
tinę paramą vedant kovą dėl Lietuvos 
laisvės, skatindamas ir ateityje ryžtin
gai darbuotis dėl Lietuvos. Valdybos, 
pranešimus padarė pirm. J.R. Kuzas, 
ižd. ie Šankus, iždo globėjas O. Kreme- 
ris. Amerikos Lietuvių Tarybai laisvini
mo darbams paremti įteikta stambi au
ka - 8, 000 dol. Pačios konferencijos me
tu aukų surinkta apie 500 dol.

Į naują Chicagos Alto valdybą išrink
ti - pirm. E. Mikužiūtė, egzekutyvo

tovė), P. Jokubka, O. Kremeris.Nariai. 
I. Andrašiūnas, P. Bučas, E. Boreiša 
(Sandaros atstovas) , J. Bigelis, J. Dik- 
šas, A. Gabalienė, St. Janutienė, J. Ja- 
siūnienė, V. Lenkevičienė, St. Kaulė - 
nienė, H. Kuzienė (Sandaros atstovė), K. 
Karazija (Sandaros atstovas), S. Klatt, 
C.G. Oksas (Sandaros atstovas), A. Pu
žauskas, P. Povilaitis, D. Stukas.V.Šo- 
liūnas, J. Sidlauskas, V. Valkavičius, 
V. Žemaitis.

Priimtas pareiškimas dėkojant lietu
viams už Lietuvos laisvinimo pastangas, 
vykdomas vadovaujant Amerikos Lietuvių 
Tarybai. Skatinama nenuilstamai ir to
liau tęsti Lietuvos laisvinimo kovą.Mok- 
A. Adomėnas painformavo apie pastan
gas, kad būtų atšauktas amerikiečių mo
kytojų sąjungos indo r s avimas filmo ’’The 
Unknown War”, kuris susuktaą^pagal So-

A.a. BadvyttA Z.m. kovo 21 d. tatdojama^ Chtcago* Lt
kaptn&a. PtianoA Būdvyti buvo ALUtp^atį,* ttztuvtA - 

zScuZnko Yizt 45,000 paxaXu pztlctjat Jvngttn&M Tautom* do.£ 
paveAgtmo Za natktntmo. ( Naotl. Ctpsitjono Gznuato).

m. oaZanctžLO

vietų Sąjungos pateiktą medžiagą. Kon
ferencija baigta Lietuvos himnu. Daly
vavo 24 organizacijų atstovai ir 96 sve
čiai.

ir rodomą nuolatinį bendradarbiavimą.
Banketas tikrai buvo šaunus. Vice- 

pirm Aleksas Jankūnas pravedė laimėji
mus, vicepirm. Jonas Talandis rūpinosi 
ponios Chennault sutikimu ir gloga.

LZeZuvZų Toaį/6o4 pACzZdZuiwLd; L6 kaZ/tė/S
ALT-o ce.nt/io ge.n. ^ck/i. kun. A.SZzut/^, ALT-o ee,ntto psiot. ^ekA.

• ZazazMkčU, LZetuvo^ Gen. KonAutė, J .PaužvaAdte.nė, ChtcagoA 4k.
Tzodotia Kazizni, mJzą. St. MankuA, katba Chicago* ^k. 

Mm. J tittup R.Kazcu. T^dk^ta ALT-o c.e,n&io vtazpt/im. T. 
^čnAtsiubo. (Nuot/i. V .NosiztlzoA)

PAGERBTI RESPUBLIKONŲ VADOVAI

Illinois Lietuvių Respublikonų ban
kete Lietuvių Tautiniuose Namuose ba
landžio 12 d. iš Washington© dalyvavo 
ponia Anna Chennault - garsiojo gene
rolo našlė ir šiuo metu Amerikos 

Tautinių Grupių Tarybos pirmininkė. Iš 
Springfieldo atvyko Illinois respublikonų 
partijos pirm. Don W. Adams (Adomai
tis) su sūnumi. Dalyvavo buvęs kongres- 
manas Robert Hanrahan su ponia ir eilė 
kitų. Gausiai buvo atstovaujama spauda 
ir radio.

Oficialią dalį atidarė banketo komi
teto pirm. Kazimieras Oksas, o sve

čius pasveikino lygos pirm. Algis Re - 
gis.

Meninėj programoj dalyvavo jauna 
dainininkė Rita Markelytė-Dagys, kuri 
atliko keletą pačios parašytų dainų lie
tuviškai ir angliškai.

Banketo metu įteikta pirma stipen
dija studentui Vyteniui Milunui, suda - 
rant sąlygas dalyvauti politiniam semi
nare, kuris įvyks gegužės mėnesį.Spe
cialus at žymė j imas įteiktas ’’Southtown 
Economist” laikraščiui, kuris labai daž
nai skiria daug vietos lietuvių reikalams 
Atžymėjimą miesto skyriaus redaktoriui 
Philip Kadner įteikė Lygos vicepirminin
kas Juozas Bacevičius - aktyvus visuo
menės veikėjas.

Įvertinant kitataučių pastangas kovo
je dėl žmogaus teisių ’’Spirit of Freedom” 
atžymėjimas paskirtas poniai Anna Chen
nault, kurią pristatė Amerikos Lietuvių 
respublikonų federacijos pirm. Anatoli - 
jus Milunas.

’’Metų Pasižymėjusio Lietuvio -Man 
of the Year” atžymėjimą įteikė lygos 
pirm. Algis Regis, pabrėždamas Illi
nois respublikonų partijos pirmininko 
Don W. Adams - Adomaičio atsiekimus

Resp.

AUKOS "SANDAROS”
SPAUDOS FONDUI

100.00 F.S., Chicago , Illinois.
Ilgametis Sandaros skaitytojas
F. S., reikšdamas dėkingumą San
daros bendradarbei p-lei Birutei 
Kemežaitei už jos puikius straips
nius ir jos patriotinį veiklumą, - 
visa tai ypatingai vertindamas,

Sandarai paaukojo $ 100.00
Už p. F. S. įvertinimą ir ta pro
ga didelę auką esame labai dė
kingi. Red. ir Adm.

10.00 Dr. Juozas Briedis, Lemont, 
m.

10.00 Leonardas Gogelis, Chgo. Ill.
10.00 Oswald R. Thiel, Oak Lawn, Hl.
6.00 Rev. Paul Dilys, Chgo. Ill.
5.00 Frank Strakshus, Chgo. Hl.
5.00 Vladas Klemka, Arlington, Mass.
5.00 A. Antanaitis, Chgo. Ill.
5.00 Petronėlė Mosgers, Chgo. Ill.
5.00 Stasys Dagys, Chgo. Hl.
3.00 Anna Fambrauskas, Chgo. Ill. 
2,00 Olympia Steponaitis, Chgo.Ill,

VERTINGA DOVANA ADDISON, ILL.
BIBLIOTEKAI

JUOZAS BLAŽYS, susipratęs lietu
vis patriotas, sandarietis, besirūpinan
tis mūsų pavergtos tautos bekompromisi 
ne kova dėl laisvės, padovanojo Addison, 
Ill. viešajai bibliotekai 6 tomus ’’Ency
clopedia Lituanica” (anglų kalba).

Bibliotekos vedėja Mrs. P. Kelly 
raštu išreiškė širdingą padėką Juozui 
Blažiui, kartu pažymėdama, kad ant

778—2233

$ns. ^Lgeimcy

G 5"2.^ <Sa. /lue.

- ekictUfG, 9U. 60629
CHICAGO'JE 

įstaigos: 263-5826

^Didžiausias Kailių 
Pasirinkimas!

PAS VIENINTELJ

kiekvieno tomo bus įrašyta Juozo Bla
žio pavardė, kaipo aukotojo.

Tai labai graži ir vertinga dovana 
garsinant Lietuvos ir lietuvių vardą, ne 
kalbančių lietuviškai ir svetimtaučių tai 
pe.

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS

ALDONA ir dukra. SOFIJA DAUKAI iŠ wopa 1490 kil.am
tuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 4:00 - 4:30 vai.po piet 
šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

•’ South Maplewood Avenue Tel.: HEnilock 4-2413
----------------------------------CHICAGO, ILLINOIS 60629

NORMANĄ BUR5TEINĄ 
185 No. Wabash Avenue 

< second floor 
Chicago, IL 60601

’’LIETUVOS AIDŲ” RADIO PROGRAMOS 
SUKAKTUVINIS BANKIETAS

Pakvietimai gaunami ’’Lietuvos Aid 
Radio Programos būstinėje, 2646 West 
71st Street, Chicago, Ill. Tel. 778-5374, 
taip pat ir ’’MARGINIUOSE”, 2511 West 
69 Str.

Savo dalyvavimu prisidėsite prie 
programos išlaikymo.

“LIETUVOS AIDŲ” RADIO PROGRAMOS KETURIŲ METŲ

du
ŠIMAITIS REALTY

INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC 
2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629

Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, J.D.
Res. 476-5633 Registered Broker

Auka $ 12.50 asmeniui.

1980 M. GEGUŽĖS MEN. 17 D., ŠEŠTADIENĮ, 6:30 VAL. VAK.
ŠAULIŲ NAMUOSE, 2417 W. 43rd STR., CHICAGO, ILL.

Programoje:
JAUNŲ TALENTŲ PASIRODYMAS, KARŠTA VAKARIENĖ,
DOVANŲ PASKIRSTYMAS. GROS VENCKAUS ORKESTRAS.
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President Willard McGuire
National Education Association 
1201 Sixteenth Street N.W.
Washington, D.C. 20036

Dear President McGuire;

The National Education Association* s en- 
dorsment of the Soviet propaganda film
THE UNKNOWN WAR stands in violation 

of the United Nations Universal Declara
tion of Human Rights passed by the Gene
ral Assembly on December 10, 1948.

The film speaks of the "liberation " of 
Eastern Europe - including Estonia, Lat
via and Lithuania - by Soviet troops.How

ever, the film fails to mention that the 
Soviet Union signed an agreement with 
Nazi Germany in 1939 for 7,5 million in 
gold and obtained permission from Hitler 
to occupy independent Lithuania in 1940. 
After World War II, Moscow replaced Na
zi occupation troops with Soviet occupation 
troops in the above mentioned countries 
and, through force and fraud, incorpora - 
ted them into the Soviet Union.

This illegal occupation - carried out ag
ainst peace treaties and non - aggression 
pacts - is neither recognized by the Uni
ted States government nor by any other 
member of the non-communist world. The 
Baltic countries, along with the rest of So
viet occupied Europe, desire the removal 
of the illegal Russian army that occupies 
them.
How could the N.E.A. support acts of co
lonial aggression by endorsing a film that 

depicts such acts as "liberation*’ ? It is an 
outrage that a teachers' organization has 
endorsed a false view of history instead 
of real history.

The elected representatives of the N.E.A. 
membership have established clear crite
ria and procedures for endorsement of te
levision programs. However, these were 
not followed in this case since THE UN
KNOWN WAR is clearly a Soviet propa
ganda film unworthy of N.E.A. endorse
ment as "a historical documentary".

I feel that those people who are politically 
persecuted by the Soviet government de - 

serve fair treatment from the N.E.A. - 
particularly in terms of an endorsement 
of a television series that fails, by omis
sion, to recognize persecution. It would 
be better for the N.E.A. to make some 
effort to balance the record.

Antanas J. Van Reenan
Director of English Language Publications

LITHUANIAN AMERICAN COUNCIL, Inc. 
2606 West 63rd Street,

Chicago, III. 60629

Romas Kalanta, a 19 year old Lithuanian 
student, who on May 14, 1972 self-immolated in 
a park in Kaunas in protest against the suppres
sion of Lithuanian national and religious rights 
under the communist regime of the Soviet Union. 
He died in flames shouting freedom for enslaved 
Lithuania.

// // // // // // // // // // // // // // // u į 1111111111/ /11111 į 111 n //

NEGALVOJI MAS, AR SĄMONINGA

PR IEŠNACIONALI NĖ VEIKLA?!

(TįSINVS IŠ PUSL.5I
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Įdomu, o iš kur atkeliavo pačio D. La
pinsko kūrybinė muzika, ypač su "Lokio" 
libretu, su kaukimų ir maurojimų garsais ?

Štai, iš kokio Rusijos užkampio atke
liavo Lapinskui nepaprastą Įspūdį padaręs 
šokis "Džigūnas". Galima būtų manyti, kad 
tas žodis kilęs iš žodžio "džigas" (angį, 
jig), tai yra greitas anglų kilmės šokis, 
trijų dalių takto. Bet kadangi lietuviai 
"Džigūną” yra atsivežę iš okup. Lietuvos, 
tai jam geriau tiks "džigitas, džigitavimas" 
žodžių kilmė - Kaukazo kalniečių, kazokų 
ir kt. tarpe - Įvairūs sudėtingi pratimai 
ant šuoliuojančio arklio."Varkijietis" taip 
pat ir savo žodžio ir muzikos kilme lietu
vių tautai svetimas šokis. Ir kituose ypač 
sukurtuose okup. Lietuvoje šokiuose yra 
ryški rusų, ar kitų tautų Įtaka muzikinia
me ir išraiškos judesių stiliuje.

K. L. Gurevičius "T.Ž." (1980-III-27) 
"Gerai pavykęs spektaklis" rašo:"Kaiku - 
riuose šokiuose buvo pastebima šiek tiek 
graikiško, ypač ispaniško šokio elemento 
(žingsniavime, kojų kryžiavime, galvų pa= 
krypime ir 1.1.). Tad jų Įsipainiojimo ne 
reikėtų perdaug kritikuoti. Juk visų kraš
tų tautiniuose šokiuose yra Įsivėlusių pa
našių "griekų". Jo nuomone, "stilizacija ne
panaikina etnografinio autentiškumo."

Kiekvienas originalus meno kūrinys tu
ri savo stilių. Architektas prieš pradėda
mas bažnyčios statybą jau žino kokio sti
liaus ji bus: gotikos, baroko ar kt. Kiek
vienas stilius turi sau būdingus bruožus; 
Pvz. gotikai yra būdingi smailios arkos 
bokštai, barokas yra 18 a. vidurio stilius, 
pasižymintis puošnumu, dekoratyvinių smul
kmenų gausumu ir 1.1. Kiekvienas stilius 
turi ir savo istorinį laikotarpį. Bėgant me
tams, keičiasi gyvenimo būdas, keičiasi ir 
stilius. Visa ką tauta sukuria proto ir dva
sios galiomis nueina Į istorinę praeitį.

Tiktai išlikę originalūs pamink
lai kalba apie tautos kultūri
nę praeitį. Todėl kiekviena kultūrin - 
ga tauta restauracija (atnaujinimu) nieko 
nekeičiant stengiasi išlaikyti jų autentiš
kumą. Kas įvyktų, jei kokia idiotų gru
pelė sugalvotų stilizuoti pvz. Italijos "Cas- 
tel S. Angelo", jos originalų stilių pakeisr 
ti dabartinės architektūros keturkampe "dė
že" ? Būtų sunaikinta italų praeities kultū
rą liudijanti liekana su 1800 metų laiko - 
tarpio politikos įrodymu ... Garsus istori
nis paminklas paverstas šių dienų bereikš
miu modernišku pastatu.

Lietuvių tautiniai šokiai ir tautiniai 
drabužiai taip pat turi savo originalų sti
lių, to laikotarpio gyvenimo bruožus, kal
bančius apie mūsų praeitį, senovės lie
tuvių kultūrą. Tuo laiku nebuvo fabrikuo
se pagamintų medžiagų. Lietuviai patys 
savo namuose juos audė, kūrė raštus, de
rino spalvas, stilizavo pagal to laikotar - 
pio skonį ir madą. Tikras tautinis drabu
žis turi būti ilgas, austas, naudojami tik
tai lietuvių tautai anais laikais būdingi 
raštai, ir pilnas ; bliuze , kiklikas , 
sijonas, prijuostė, karūnėlė ir karoliai. 
Stilizavimas raštus pakeičiant zigzagais, 
vietoj palaidinukės ir kikliko uždėjimas 
sportinio švarko, tautinių šokių išraiškos 
judesių keitimas, naujovių įnešimas, tuo 
labiau stilizavimas svetimos tautos stiliu
mi reiškia sunaikinimą autentiškumo(tik- 
rurno lySunaikinima mūsų bemokslių genijų 
palikimo, Tiktai laukinės , nekultū- 
r i n g o s tau t o s s a v o p r a e i t i e s n e - 
v e r b i a . Jeigu Gurevičius žino, kad tie 
■kikiai turi svetimų tautu stiliaus priemai

šų, tai kaip juos gali vadinti lietuvių tau
tiniais šokiais ir dargi autentiškais ?

Tačiau dainų iliustravimas šokiu yra 
visai kas kita, pvz. "Siuntė mane motinė
lė". Dainos žodžius imituojant šokio jude
siais, teisingai, tie judesiai nei žodžių, nei 
melodijos nepakeičia, nesugadina, o tik pa
ryškina, nes iliustravimas nėra stilizavi
mas. Bet toks menas vadinasi plastika, iš
raiškos šokiu, o ne tautiniu šokiu. Todėl 
plastinių šokių nereikėtų maišyti su tauti
niais šokiais, bet juos atlikti atskirai.

Dainų iliustravimas šokiu buvo labai 
plačiai praktikuojamas nepriklausomoje Lie
tuvoje, o taip pat lietuvių stovykliniame 
gyvenime - Vokietijoje.

"ĄŽUOLYNO " DRABUŽIAI

"Ąžuolyno" tariamieji tautiniai drabu- 
žiai visiškai nėra panašūs į tautinius dra
bužius. Mergaitės su nuometais atrodo kaip 
žilabarzdžiai arabai. Viršuje pastatytas puo- 
mentiniu žiedu, yra Izraelio arabų nuome
to nešiojimo stilius. Trijų ketvirčių ilgumo 
mergaičių paltai papuošti priekyje nuo vir
šaus žemyn lygiagrečiai einančiom dviem 
juostom su vieno zigzago ornamentu vidu
je, zigzaginiai juosiančiom apačią ir taip 
pat puoštom didelėm kišenėm, o berniukų 
taip pat apvadžioti iki kelių paltai daugiau 
panašūs į rytinius chalatus, perjuosti lie
tuvių tautine juosta, sudaro rusų koicnoz- 
ninkų aprangos vaizdą. Be to, kur jūs ma
tėte šokant su paltais, nežiūrint kokius šo
kius ? Tai pati klaikiausia ąžuolyniečių 
vadinamoji tautinė apranga.

Kita eilė drabužių yra sulipdyta iš pu
siau mūsų tautinių ir pusiau ispaniškų. Mer
gaitės vietoje kikliko ir tautinės bliuzės 
dėvi iš medžiagos pasiūtas aukštu kalnie- 
riumi kilpomis ir zigzagais puoštas virš si
jono nešiojamas ilgas palaidines, tokias pat 
kepures papuoštas zigzagu, o sijonai ir pri
juostės jau yra lietuvių tautinių drabužių. 
Partneris su aukštu kalnieriumi virš lie
mens ilgio švarkeliu atrodo kaip ispanų to
readoras, ar matadoras, pasiruošęs į bu
liaus kautynes, tik tos lietuvių tautinės 
kelnės kažkaip nesiderina ... Tokioje ap
rangoje tas jaunimas atrodo kaip ispaniški 
gyviai su lietuviškais pasturgaliais ...

Trečios aprangos rūšis yra kinietiška. 
Mergaičių šviesūs sijonai, švarkai ir vėl 
papuošti tamsiom linijom ir zigzagais, o 

švarkelio priekis kilpų ornamentu. Kepurai
tės iš suvarstytų medinių, ar kitokios me
džiagos dūdelių, o per tarpus pervertas 
kaspinas. Berniukų švarkai taip pat kilpo
mis puošti. Kilpų ornamentai yra būdingi 
ir lotynų Amerikos šalims, jais puošėsi 
ir caro dukters Olgos vardo, 3 raitelių 
pulko, 3 eskadrono kareiviai. Tokios uni
formos pavyzdį rasite A. Gintnerio išleis“ 
tos knygos "Lietuva caro ir kaizerio na
guose" 274 puslapyje.

Ugi frakai su dalgio dantukų ornamen
tiniu apvadžiojimu, prie berniukų lietuvių 
tautinio drabužio visiškai nesiderina, tai 
lyg katei penkta koja ... Trumpi, kad ir 
tautiniai raštuoti sijonukai su paprasta 
trumpomis dantuotomis rankovėmis bliuze, 
taip pat nėra lietuvių tautiniai drabužiai.Ma
tyt, rytietišku stiliumi, kazokiškai atlik
tiems, sudarkytiems "rugučiams" tie trum
pi sijonukai buvo pritaikyti smalsumo su
kėlimui; gašlioms akims pasiganyti...

Štai, kaip Vr. Kulbokienė " Drauge", 
aprašydama St. Petersburg, Fla. koncer
tą, atsiliepia apie šokėjų drabužius; " Im
ponavo puošnūs stilizuoti šokėjų sceniniai 
drabužiai, pritaikyti šokio stiliui ir laiko 
dvasiai, sukurti remiantis lietuvių istori
niais bei etnografiniais šaltiniais".Kitur 
ji rašo; "Skirtingi vestuvinio paveikslo 
drabužiai paimti iš Trakų srities šio šimt
mečio pradžios". Gaila, kad ši recenzen
te savo minčių neparemia, nepaaiškina, ko
kie yra tie Trakų srities drabužiai ir kuo 
jie panašūs į tuos kilpuotus ir zigzaguotus 
’’ąžuolyniečių” drabužius ir kiek tuose zig
zaguose yra to "lietuvių istorinio etnogra- 

fiškumo" ? ! Kulbokienei austi ilgi tautiniai 
drabužiai yra "šių laikų", o tie zigzaguo- 
ti ir kilpuoti, pasiūti iš medžiagos, yra 
anų laikų - istoriniai ... Abejoju, ar ta 
moterėlė žino apie ką ji kalba ...

"Tėviškės Žiburiai" rašo : "Trečias 
jų savitumas - drabužių (spalvingumas bei 
įvairumas. Jie turi net keturias aprangos 
rūšis. Drabužiai austi V.Dorelio (taip sa
koma programoje) ir yra sceninio pobū - 
džio, turi lietuviškų motyvų bei ornamen
tų, bet nėra tautiniai tradicine prasme, iš
skyrus vieną rūšį (moterų). Matyti dabar
tinės Lietuvos ansamblių įtaka.Daugeliui 
kelia abejonių tokių drabužių tautiškumas".

Mane nustebino ir tiesiog pritrenkė bu
vusios autentiškiausių tautinių šokių ir 
drabužių žinovės Baronaitės mokinės G. 
Breichmanienės įsijungimas į šį liaupsin

to jų manifestą. Gal būt iš baimės.,kad jos, 
šokėjų grupė nebūtų LB-nės ignoruojama, 
boikotuojama, išstumta iš kultūrinės veik
los, ji yra priversta pataikauti ir laviruo
ti. Bet tautinė sąžinė, matyt, neleido jai 
prabilti savo vardu, todėl prakalbėjo visų 
vardu. Cituoju: "Daug kas komentavo ir 
kitokius drabužius, kurie mūsų ansamb - 
liams yra neįprasti ir vargu ar turės įta
kos. Bet žiūrovui tai buvo nauja, kitoniška, 
įdomu, gražu". Toliau ji kalba; "Tie,kurie 
atvyko, nesigailės, nes pamatė spektaklį vi
sai skirtingą - gyvą, spalvingą, įvairų su 
pietietiško kraujo ir energijos atspalviu". 
Dar kitur rašo; "Sadutė atrodo gerokai 
sutrumpinta ir suprastinta, nors nuotaka 
labai graži".

Kaip žiauru, okup. Lietuvoje lietuviai 
bijo pareikšti tiesos žodį, kad nepatektų į 
Komunistų partijos žmonių nemalonę, o iš
eivijoje lietuviai bijo atviru žodžiu ginti 
tautinius reikalus, kad nepatektų į LB-nės 
kolaborantų nemalonę...

ARGENTINOS "ŽIBUTĖS"

"Tėviškės Žiburių" Nr. 11 rašoma: 
"Dainos grupė "žibutės" (septynios) atliko 
15 dainų lietuvių, ispanų ir anglų kalba. 
Tai estradinis vienetas, pasirinkęs daugiau
sia jau dabartinių Lietuvos kompozitorių. - 
A. Bražinsko, E. Venskaus,M. Vaitkevi
čiaus, S. Raudonikio , B. Gorbulskio ir ki
tų”.

K. L. Gurevičius "Tėviškės Žiburiuose" 
sako: "Iš visų dainų bene maloniausiai nu
teikė "La Pastorella" ir "Los Castillos".
Čia ypač buvo pastebima puiki vieneto in
tonacija, preciziški balsų perėjimai ir tiks
lus dainų charakterio perteikimas. Pageidau
tina ir mūsų koncertuose retkarčiais įpinti 
panašaus žanro dainų. Labai nuotaikingai 
buvo sudainuota ir "Mi Buenos Aires Que- 
rido" antroje koncerto dalyje". Toliau jis 
rašo; "Lietuviškos dainos, ypač "Skamba, 
skamba kankliai", buvo labai šiltai klausy
tojų priimtos, "žibutės" jas atliko jausmin
gai, nors ir nevisados išgaudamos subtilią 
lietuvišką dvasią , dvelkiančią liaudies dai
nose".

Kaip "žibutės" galėjo pajusti lietuviš
ką dvasią lietuvių liaudies dainose, jei nie
kas tos lietuviškos dvasios nesistengė joms 
įkvėpti, jeigu jos yra kultūriškai auklėja
mos ir lietuvinamos su ispaniškų, angliš
kų ir okup. Lietuvos kompozitorių dainų 
pigia kabaretine muzika ? Pageidavimas ka
baretinių dainų įjungimo į mūsų liaudies 
ir klasikinių aukšto muzikinio lygio dainų 
repertuarą, parodo K. L. Gurevičiaus ne
kultūringumą, nemuzikalumą ir didelį ne- 
susitupėjimą ... Tegul šio klausimo spren
dimą papildo aukšto muzikinio lygio kriti
kė Elena Vasyliūnienė "Volungės koncer
tas So. Bostone” savo kritikinėmis minti
mis, 1979-11-9 išspausdintomis "Vienybė
je". Štai tos kritikos ištrauka;

"Antroje daly, išskyrus porą dainų, vi
sos kitos buvo estradinio pobūdžio.Asme
niškai manau, kad maišyti liaudies dainą 
su kabaretu yra blogas skonis, nes estra
da atstovauja kabaretui. Paklausiau ansam
blio vadovę, kodėl, būdama inteligentiška 

dirigente, ’ji daro tokią klaidą. Atsakymas; 
Klausytojas estradinę dainą mėgsta. Tad jo 
skoniui patenkinti arba pasisekimui laimė
ti toks absurdas ir daromas.

Daugiausia publiką pagavo šių dienų 
Lietuvos kompozitorių rašytos estradinės 
dainos. Salė plojo. Reikalavo biso, ir su
silaukė dar dviejų dainų.

Mano manymu, Volungės ansamblis pa
jėgus sudaryti rimtą programą. Prie sa
vo 16 liaudies dainų pridėjęs rimtų kompo
zitorių kamerinio turinio parašytas dainas, 
jis būtų rimtas reprezentacinis kamerinis 
vienetas, kokio mes neturim. Savo muzi
kalumu, balsais ir darbštumu Volungė ga
li to pasiekti. To jai ir linkim.

Galima turėti savo atskirą estradinį 
repertuarą, kuris yra mūsų "malum nece- 
ssarium" (neišvengiama blogybė), bet ne
reikia jo jungti su mūsų liaudies daina, ku
ri yra mūsų tautos turtas, šventenybė. Liau
dies daina sukurta beraščio genijaus. Es
tradinė daina rašoma pigaus skonio mies
tiečiui".

Dar būtų pravartu paminėti ir Dariaus 
Lapinsko linkėjimą "žibutėms"; ’’Dainuo
kite publikai dainas, kurias ji mažiau pa
žįsta, supranta. Tebūnie publikai jūsų dai
nų repertuaras, kaip jūs pačios bernužė
liui - kuo mažiau jis žino apie jus, tuo 
jam esate įdomesnės." Reiškia, jei nori, 
kad kiti tave laikytų garsiu rašytoju, tai 
rašyk taip, kad niekas nesuprastų. Jei 
nori, kad tave vadintų nepaprastu kritiku, 
tai rašyk kritikas dar nesuprantamesnes, 
negu tie nesuprantami kūriniai. Jei nori, 
kad kiti galvotų, jog esi aukšto meninio 
lygio dainininkas, tai dainuok nežinomas 
ir niekam nesuprantamas dainas. Jei nori 
būti vadinamas neeiliniu kompozitorium, 
tai kurk keistų, kapotų, disonansinių gar
sų nesuprantamas kompozicijas. Ar tai to
kiu apgaulingu būdu D. Lapinskas pasida
rė garsiu kompositorium LB-nės kolabo - 
rantų tarpe ?

Kultūrinio lygio negalima pakelti tau
tos mulkinimu , ar pataikavimu neišlavin
tam skoniui dėl išviliojimo sau daugiau ap
lodismentų. Tautą reikia visapusiškai są
moninti, suteikti jai teisingą ir aiškią in
formaciją, intelektualiniu keliu vesti prie 
sveiko loginio galvojimo, lavinti jos sko
nį, kelti kultūrinį lygį dailės, muzikos ir 
kitose srityse pačios aukščiausios vertės 
kūriniais ir 1.1.

Niekas lietuviams nedraudžia šokti 
svetimtaučių šokius, dainuoti ispanų kaba
retines dainas ir rengtis kitų tautų stiliaus 
drabužiais, bet nereikia visa tai maišyti 
su lietuvių tautiniais šokiais, tautiniais dra
bužiais ir tą mišinį priskirti prie lietuvių 
tautinės kultūros. Tai ryški Maskvinio in
ternacionalo įtaka, kurią LB-nė,atrodo įgi
jo per kultūrinius ryšius su okup. Lietu
vos lietuviais komunistais, ištikimai tarnau
jančiais okupantui ...

Tai rodo, kad išeivijos kultūra be ne
priklausomos valstybės kontrolės yra tik
tai nepastovi saviveikla, kaip kas no
ri, taip ją puoselėja ...Svetimo krašto vi
ję ji yra tapusi tik to krašto kultūros da
limi. Okup. Lietuvos lietuviai pasaulinėje 
sporto olimpiadoje aukso medalius laimi 
Rusijos garbei, Amerikoje gyvenantys Ame
rikos garbei ir 1.1. Lietuvos vardas tarp
tautinėje plotmėje neegzistuoja, už Lietu
vą kalba Rusija. Todėl lietuviai pirmoje 
vietoje turėtų statyti Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymo svarbą, visa s jėgas ir 
lėšas sutelkti Lietuvos laisvini
mo darbui,nes jei nebus Lietuvos, tai 
išnyks ir lietuviai su savo kultūra. Poli
tiniai veiksniai ALT-as, o ypač VLIK- 
as šiandien yra pagrindiniai iš
eivijos veiklos centrai, kuriuos 
lietuvių išeivijos visuomenė turėtų labiau
siai visapusiškai remti, kitaip visos kal
bos apie Metuvos meilę, nepriklausomybę 
taps tik tuščia gražbylyste, tautine veid
mainyste. Kultūrinė veikla pavergtai 
tautai turėtų būti antraeiliu dalyku

( Pabaiga )
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Užburtos Pilys ir Piliakalniai

Kareivis Nori Atkasti Užburtą Kauną
Dar prieš Didįjį Karą rusų kariuomenėje buvo vienas lietu

vis, geras ir dievobaimingas žmogus. Tam kareiviui vieną kartą 
prisisapnavo nepažįstama panelė ir sako: “Eik j Kauno pilies 
griuvėsius ir kask. Rasi geležines duris. Tas duris atidaryk, 
tada tavo tėvynė bus laiminga”. Kareivis atsikėlė rytą ir savo 
sapną pasakė draugams. Tie pradėjo juoktis, kad sapnams tiki. 
Kitą naktį vėl jis tą panelę sapnavo. O kada ir trečią naktį pri- 
sapnavo, nuėjo pas kunigą ir apie viską jam pasakė. Kunigas 
pagalvojo valandėlę ir sako: “Eik ir kask, gal iš to kas gera 
mums visiems išeis”. Nuo tos dienos kareivis, kada tik turėjo 
liuosą valandėlę, ėjo į griuvėsius kasti. Niekas apie tai nežinojo, 
tik jis ir kunigas. Sunkus tat buvo darbas. Bet kareivis vis kasė. 
Tuo tarpu jo draugai pastebėjo, kad jis dažnai kažin kur išeina 
ir pradėjo sekti. Vieną dieną kareivis kasė labai ilgai ir atkasė 
duris. Laimingas norėjo jas atidaryti, tik tą pa$ą valandą at
bėgo jo draugų atsiųsti rusų žandarai ir nuvedė su savim karei
vį, ir paskui išsiuntė jį j Sibirą, o tas duris liepė vėl užkasti, nes 
žinojo, kad jei kas tas duris atidarytų, tai rusų valdžia žūtų. Ir 
niekas jau daugiau nemėgino atkasti duris ir paliuosuoti už
keiktą karalaitę, nes visi rusų valdžios bijojo.

Lapių v., Kauno apsk. Vžr. Mugasaitū, 1932. LT A 407(38).

Antakalnio Ponia
Vilniuj Antakalnyje prie ruskių stovėjo armota. Prie jos 

ant vartų (stovėdavo) saldotas ir vartavodavo. Vieną rozą jam 
stovint nakčia, išgirdo ką činškant ir pamatė atlekiant su meda
liais ir gražiai aptaisytą šuniuką. Paskiau pamatė ateinant ko
kią gražią ponią. Priėjus ponia saldotui .sako: “Nupirk man 
škaplierius ir vėl kada kai stovėsi, ateisiu paimti”. Ale saldotas 
sako: “Neturiu pinigų”. Tada ponia sako: “Aš tau atnešiu”. 
Ponia tuoj sugrįžo ir atnešė jam nematytų audeklų rietimą. Sal
dotas šitą audeklą nunešė miestan ir pardavęs paėmė tris rub
lius, ar ką. Paėmęs pinigus nenupirko škaplierių, ale pragėrė. 
Paskui, kai reikia kitą rozą stovėti ant vartos, anas nuėjo, ale 
apie škaplierius tai jam ir ne galvoj. Nakčia stovint vėl girdi 
ką ateinant. Kai priėjo prie jo arčiau, anas pamatė, kad toji pati

BLAIVYBĖ RADVILIŠKYJE
Vysk. M. Valančiaus laikais Radviliš

ky gyvai reiškėsi blaivybės sąjūdis. Šiau
lių ispravninkas 1860 m. rašė Kauno gu
bernatoriui, kad kunigų paskirti dešimti
ninkai labai žiūri, kad žmonės negertų, o 
pačiame miestelyje jis matęs vieną kry
žium paguldytą žmogų, o prie jo galvos 
buvęs padėtas degtinės butelis; šitokiu bū
du mėgęs išgerti asmuo atliko savo baus
mę.

Tačiau blaivybės idėja, matyt, baigėsi 
drauge su vyskupu Valančium.

Iš raporto matyti, kad 1914 m. ruošiamų 
pirmajai komunijai ICC vaikų (50 mergai
čių) jau buvo gėrę: mergaičių degtinę tik 
2. o alaus 49; berniukų degtinę buvo gėrę 
.37. alų 56, vyną 27; 6 berniukai nuo degti
nės buvo pasigėrę; 11 pasigėrę nuo alaus 
ir 1 nuo vyno.

Radviliškio apylinkėje buvo labai išpli
tęs naminio alaus vartojimas.

ponia. Tada anas ataminė, kad nenupirko škaplierių, ale jau da
bar apie škaplierius ne čėsas. Pinigų maž dar ir turėjo, ale buvo 
užmiršęs. Ponia, priėjus prie jo arti, klausia: “Ar nupirkai škap
lierius?” Saldotas sako: “Ne”. Tada ponia sako: “Aš buvau už
keikta ant šimto metų ir dabar, kad tu būtum nupirkęs man 
škaplierius, aš būč išsiratavojus. Ale kai tu man nenupirkai, tai 
aš ir vėl ant šimto metų užkeikta. A, kad būč išsiratavojus, tai 
mano bagostvos būt užtekę man ir tau”. Ponia šitaip pasakius 
su strošniu trenksmu nuėjo skradžiai žemėn. Ant tos 
sako, ir dabar yra skylė, kaip žmogui nulįst.

R. Kanapeckas, 37 m. a., Kraspolio dv., Giedraičių v. 
Steikūnas, 1925. I. 4. LT A 601(13).

vietos,

kariuo- 
Gel- 

Jis atsibudęs ran-

Pirk Žaliąjį Kalną
Vienas Užpelkių k. (Luokės par.) kareivis tarnavo 

menėje Varšuvoje. Per sapną atėjo pas jį panelė ir sako: 
bėk tu mane — aš tau duosiu, ko tik reikia.
da šalia savęs pinigų. Paskui ji nak^ vėl ateina ir vėl atneša 
pinigų. Prieš išėjimą iš tarnystės ji ateina ir sako: “Kai parva
žiuosi namo, pirk tu Žaliąjį kalną — kiek truks pinigų, tai tu 
gausi, galėsi tą kalną bumaškomis apkloti. Aptverk kaip parką, 
kad niekas nematytų. Kai tą kalną aptversi, tai tada aš ateisiu 
ir ten ateis mano vaiskas — tada aš kelsiuosi.” Tada ji davė 
tam kareiviui daug pinigų. Nusigando kareivis tos karalaitės

eina prie kunigo išpažinties, pasisako jam. Kunigas liepė pra
nešti policijai. Kai pranešė rusų policijai, tai ta kasė. Rado tvir
tovėje aukso raktus nuo to kalno — ar švedų, ar Lietuvos. Kai 
atrado tas duris, tai greit vėl užkasė, akmenis vežė, padarė kre- 
pastus (tvirtoves), kad vaiskas nesikeltų. Paskui tam kareiviui 
vėl prisisapnavo (ta karalaitė): “Aš nelaiminga, aš kelsiuos: 
bus toks, kurs mane išpirks, — aš dar būsiu užkasta tris šimtus 
metų.” (Tą atsitikimą man papasakojo mano diedukas, o jam 
— tas pats kareivis.)

M. Tviragienė, 70 m. a., Luokės apyl. TJžr. J. Dovydaitis, 1932. 
LTA 776(34).

ir

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRA 
ADRESAS - 840 West 33r 
Chicago, Illinois, 60608.

pvtm. GoAiAada OaAgČA
2040 Spuinghitt Road 
PitttbuAgh, Pa. 15243
Sek*. G^oŽvydaA Lazausko*
840 33*.d Sticct
Chicago, 60608
Ižd. AicksSandAaA ChapičkaA 
188 Ea^t Broadway
So .Boston. 02121

STRAIPSNIŲ KONKURSAS APIE
DONELAITI

Minint mūsų didžiojo literatūros^kla
siko 200 metų mirties sukaktuves, LŠST 
Centro Valdyba skelbia straips
nių konkursą apie Kristijoną Donelaitį. 
KONKURSO SĄLYGOS ;
1. Tema t Kristijonas Donelaitis 200 
metų.
2. Straipsniai-rašiniai turi būti para
šyti rašoma mašinėle ir netrumpesni 
kaip 14-20 puslapių, pasirašyti slapyvar- 
de ir atskirame užklijuotame voke įdė
ta tikroji autoriaus pavardė ir adresas,
o ant voko viršaus užrašoma ir pasi - 
rinktoji slapyvardė.
3. Straipsniai-rašiniai turi būti atsiųs
ti iki 1980 metų gruodžio mėn,15-tos 
dienos imtinai.
4. Vertinimo komisija bus sudaryta ir 
paskelbta vėliau.
5. Už straipsnius-rašinius skiriama 

trys premijos . pirmoji - $ 150, ant
roji - $ 100 ir trečioji 50.
6. Konkurse gali dalyvauti visi lietu - 
viai.
7. Premijas laimėjusieji straipsniai ar 
rašiniai pereina LŠST CV nuosavybėn 
ir be atskiro honoraro skelbiami spau
doje.
8. Parašytus straipsnius-rašinius siųs
ti iki nurodyto termino šiuo adresu ; 
Kazys TAUTKUS, 1614 N. 34 Ave. Mel
rose Park, Ill., 60160, pažymėjus, kad 
yra konkursinis.LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

BALTIC BAKERY
PETRAS BIELIŪNAS

4343 S. CALIFORNIA AVE. TeL LAl»T»tte 3-3572

WEVANS 4627 SOUTH HERMITAGE AVE Ch'ca90’ ,ll,no,s
POVILAS J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET TeL YArd» 7-1911

Laidotuvių Direktoriai 
6845 SO. WESTERN AVENUE 

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

2616 WEST 69th STREET Ch,ca9°’ lll,no,s
SavZnZnfeoxS JUOZAS Tel. 737-6784

DOVYDAS P. GAIDAS - GERALDAS F. DAIMID

PETKUS 4330 South California Avenue 
Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 W. 69U STREET TaL REpublic 7-12H
2314 W. 23rd PLACE TaL Virginia 7-6871
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palo* HUH, I1L 8744410

PHILLIPS - LABANAUSKAS
3307 S. LTTUANICA AVĖ. T»L YArd» 7-3401

JURGIS F. RUDMIN
3318 S. LTTUANICA AVĖ. TaL Y Ar d* 7-1138, 1138

^*3 tėvas ir sūnus
__~ Laidotuvių Direktoriai
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 We«t 71rt Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 
1410 South 50th Avenue, Ocero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
Aikitė Automobiliam* Statyti

4605-07 South Hermitage Avenue 
Telefonai - YArdt 71741-2 VASARIS - BUTKUS

1446 S. SOih AVE., CICERO.
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

TeJ. OLymplc 1-1 CO3
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Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes, 
jame Jums už
parodytą pasitikėjimą

aptar 
namų 
visas 

Dėko- 
mums

PASSBOOK! | 
SAVINGS 

the test wiy to

SOL. BIRUTĖS KEMEŽAITĖS PLOKŠTELĖS YRA GERIAU
SIA DOVANA SAVO ARTIMIESIEMS.

Plokštelė ’’Operų Arijų Rečitalis” (su Romos Operos Sim
foninio Orkestro palyda) kainuoja 7.00 doleriai.

’’Lietuvių Kompozitorių Solo Dainos” plokštelės kaina 
yra 6v00 doleriai.

Šias plokšteles galima gauti Chicagoje - MARGINIUOSE, 
2511 West 69th St.,- pas JONĄ KAVALIAUSKĄ, 6437 So.Wash
tenaw Ave, telefonas - 778 - 5091.

Taip pat SANDAROJE, 840 West 33rd St., Chicago, III. 
60608, darbo valandomis ( pirm., antr. ir trečiadieniais). 
UŽSAKANT PAŠTU iki 4 plokštelių^ pašto išlaidoms reikia pri
dėti po $1.00 už kiekvieną plokštelę, o užsakant 5 ar daugiau 
plokštelių, tai pašto išlaidoms nieko nereikia pridėti.

Mes norėtum. būti Jum 
naudingi ir ateityje

Sąskaitos apdraustos iki 
M0,000.00

PRANK ZOGAS 
President

paid quarterly
4 Year Savings 

Certificates
Minimum $5,(MM)

MIDLAND
SAVINGS

& LOAN ASSOCIATION 
4040 Archer Avenui 

Chicago Illinois
Phone 254-44 70 d

* » !

ir 8929 So Harlem Ave., 
Bridge view, Illinois H0455 

m Phone 598-9400
2657 W 69th St. Chgo.. III. 60629 •Phone 925-7400
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